CONTRATANTE, caso se constate a necessidade, sem ônus para o CONTRATANTE;  

h) o peso total da blindagem não pode elevar a relação peso/potência em nível muito superior ao original, de 

forma que o veículo não perca desempenho demasiadamente, sendo aceitável, por tanto, para o peso da 

blindagem a variação entre 145 (cento e quarenta e cinco) a 160 (cento e sessenta) kg;  

i) deverá constar reforço ou acréscimo de dobradiças nas portas, de forma a evitar dificuldades para abertura 

e fechamento das portas em função do peso acrescido;  

m) o veículo blindado, antes da entrega, deverá passar por revisão da geometria e do balanceamento,